
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 24 октября 2024 

г.… 

28.02.2025  Система ГАРАНТ 1/4 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от 24 октября 2024 г. N 882 "О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 20 июля 2023 г. N 624" 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 

октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. N 10 "О 

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в административный регламент администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги "Постановка на учет 

многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно" (далее - Регламент), утвержденный постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 20 июля 2023 г. N 624, следующие изменения: 

1.1. абзац первый пункта 1.2 раздела I Регламента изложить в следующей редакции: 

"Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются семьи, воспитывающие 

трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет или в возрасте до двадцати трех лет при условии 

обучения ребенка (детей) в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 

очной форме обучения, к членам которой относятся совместно проживающие супруги (одинокий 

родитель), их (его) дети (в том числе усыновленные, удочеренные, пасынки, падчерицы), а также 

опекуны (попечители) и дети, находящиеся под опекой (попечительством), все члены которой 

являются гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на 

территории Чувашской Республики (далее - многодетная семья)."; 

1.2. подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела II Регламента изложить в следующей редакции: 

"2.6.1. Сведения и документы, которые заявитель должен представить самостоятельно. 

Для получения муниципальной услуги в администрацию или МФЦ подается заявление по 

форме согласно приложению N 1 к Административному регламенту о постановке на учет 

многодетной семьи в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее - 

Заявление) в 1 экземпляре. Прием Заявления и документов также осуществляется МФЦ, 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг. 

Образцы Заявлений, а также примеры их заполнения размещены на официальном сайте 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Заявление может быть заполнено от 

руки или машинописным способом, распечатано посредством печатных устройств. 

В Заявлении указываются следующие обязательные данные: 

фамилия, имя, (при наличии) отчество гражданина; 

паспортные данные, место нахождения или жительства; 

контактный телефон; 

цели использования земельного участка; 

согласия на предоставление иной меры социальной поддержки в виде единовременной 

денежной выплаты (сертификата) взамен предоставления ей земельного участка в собственность 

бесплатно (в случае, указанном в абзаце четвертом статьи 3 Закона Чувашской Республики от 

01.04.2011 N 10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской 

Республике"); 

сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем, и их родственных связях с 

заявителем; 

подпись заявителя. 

К Заявлению прилагаются следующие документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410644326/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410644326/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410644326/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17576613/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407423974/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407423974/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407423974/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/407423974/261


Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 24 октября 2024 

г.… 

28.02.2025  Система ГАРАНТ 2/4 

копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи; 

копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при 

наличии данного факта); 

копии свидетельств об усыновлении (удочерении) детей, выданных органами записи актов 

гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, или вступивших 

в законную силу решений суда об усыновлении (удочерении) детей (при наличии данного факта); 

копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей, совершеннолетних детей в 

возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме 

обучения, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта); 

справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) в возрасте до двадцати трех лет, 

подтверждающая его (их) обучение по очной форме в образовательной организации, выданная не 

ранее чем за один месяц до дня подачи заявления (при наличии данного факта). 

Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении земельного участка для ведения 

личного подсобного хозяйства, указывает в заявлении местоположение земельного участка - в 

границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) либо за пределами границ 

населенного пункта (полевой земельный участок). 

Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении огородного земельного участка для 

ведения огородничества, указывает в заявлении категорию земельного участка - из земель 

населенных пунктов или из земель сельскохозяйственного назначения. 

При принятии на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства в соответствии с абзацем третьим статьи 3 

Закона Чувашской Республики от 01.04.2011 N 10 "О предоставлении земельных участков 

многодетным семьям в Чувашской Республике" в собственность бесплатно, специалист 

уполномоченного структурного подразделения в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает следующие документы: 

справку из органов, осуществляющих учет граждан о постановке на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях; 

сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о 

государственной регистрации заключения брака (при наличии); 

сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о 

государственной регистрации рождения несовершеннолетних детей, совершеннолетних детей в 

возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме 

обучения (при наличии); 

сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении опеки 

(попечительства) над ребенком (при наличии); 

сведения из органа (организации), осуществляющего реализацию права граждан на 

получение иной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты 

(сертификата) взамен получения земельного участка в собственность бесплатно, о предоставлении 

такой меры поддержки; 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты 

недвижимости, в том числе о правах на жилые помещения, принадлежащие одному из родителей в 

многодетной семье как нуждающемуся в жилых помещениях. 

В случае обращения уполномоченного лица на основании доверенности, оформленной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляется доверенность, 

подтверждающая полномочия представителя заявителя. 

При представлении копий документов заявителям необходимо при себе иметь оригиналы 

вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены. Если представленные 

копии документов нотариально не заверены, специалист уполномоченного структурного 



Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 24 октября 2024 

г.… 

28.02.2025  Система ГАРАНТ 3/4 

подразделения, сличив копии документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них 

надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью. 

Заявление и документы на предоставление муниципальной услуги могут быть представлены 

заявителем следующими способами: 

- путем личного обращения в администрацию; 

- через МФЦ."; 

1.3. подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела II Регламента изложить в следующей редакции: 

"2.6.2. Документы и сведения, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия. 

Многодетная семья вправе представить по собственной следующие сведения и документы: 

справку из органов, осуществляющих учет граждан о постановке на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях; 

сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о 

государственной регистрации заключения брака (при наличии); 

сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о 

государственной регистрации рождения несовершеннолетних детей, совершеннолетних детей в 

возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме 

обучения (при наличии); 

сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении опеки 

(попечительства) над ребенком (при наличии); 

сведения из органа (организации), осуществляющего реализацию права граждан на 

получение иной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты 

(сертификата) взамен получения земельного участка в собственность бесплатно, о предоставлении 

такой меры поддержки; 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты 

недвижимости, в том числе о правах на жилые помещения, принадлежащие одному из родителей в 

многодетной семье как нуждающемуся в жилых помещениях. 

Уполномоченное структурное подразделение при принятии на учет многодетной семьи, 

имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, запрашивают 

документы, указанные в подпункте 2.6.1, в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления о 

постановке на учет. 

От имени многодетной семьи заявление и документы, предусмотренные в подпункте 2.6.1, 

могут быть поданы одним из дееспособных родителей в многодетной семье либо иным 

уполномоченным лицом при наличии доверенности, оформленной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации."; 

1.4. подпункт 2.9.2 пункта 2.9 раздела II Регламента изложить в следующей редакции: 

"2.9.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

непредставление документов, указанных в абзацах третьем - седьмом настоящей части; 

представление недостоверных сведений в документах, указанных в абзацах третьем - 

седьмом настоящей части; 

отсутствие оснований для признания семьи многодетной в соответствии со статьей 1 

настоящего Закона; 

несоответствие многодетной семьи условиям, указанным в абзаце третьем статьи 3 

настоящего Закона (в случае предоставления земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства); 

реализованное многодетной семьей право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно на основании абзаца второго части 2 статьи 2 настоящего Закона или 

иной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты (сертификата) 

взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно на основании абзаца 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407423974/262
https://internet.garant.ru/document/redirect/407423974/292


Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 24 октября 2024 

г.… 

28.02.2025  Система ГАРАНТ 4/4 

четвертого статьи 3 настоящего Закона; 

ранее реализованное многодетной семьей право на приобретение земельного участка в 

собственность бесплатно в соответствии с настоящим Законом, иными нормативными правовыми 

актами Чувашской Республики или нормативными правовыми актами иных субъектов Российской 

Федерации по основаниям, предусмотренным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

Достижение ребенком (детьми) восемнадцатилетнего возраста или достижение ребенком 

(детьми), обучавшимся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной 

форме обучения, возраста двадцати трех лет, гибель (смерть) ребенка (детей) в результате участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года после постановки на учет многодетной 

семьи, имеющей право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, не 

является основанием для снятия многодетной семьи с такого учета (исключения ее из Реестра). 

В случае выявления после постановки на учет многодетной семьи, имеющей право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно (включения многодетной семьи в 

Реестр), и до даты регистрации права собственности многодетной семьи на предоставленный 

земельный участок одного из оснований, указанных в абзацах двадцать четвертом - двадцать 

восьмом части 11 настоящей статьи, орган местного самоуправления в десятидневный срок со дня 

выявления такого основания принимает решение о снятии многодетной семьи с такого учета (об 

исключении ее из Реестра) и в трехдневный срок со дня принятия решения направляет многодетной 

семье письменное уведомление.". 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и 

сельского хозяйства администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

А.А. Кокуркин 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410644327/0

